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W wypełnionym po brzegi koś
ciele w Starej Miłosnej żegna-
li go nie tylko warszawiacy 

i nie tylko cywile. W żałobnym kondukcie 
szli pracownicy uczelni z Lublina i Wro-
cławia, a także umundurowani oficerowie 
Wojska Polskiego, bo też właśnie z woj-
skiem i szkolnictwem wyższym związana 
była kariera zawodowa tego zasłużonego 
topografa i kartografa.

Wiktor Grygorenko urodził się 6 marca 
1927 r. w Murawinku w powiecie chełm-
skim. Maturę uzyskał w 1949 r. w jednej 
ze średnich szkół technicznych w Kato-
wicach, gdzie następnie ukończył Dwu-
letnie Międzywydziałowe Studium Peda-
gogiczne. Powołany do wojska, otrzymał 
skierowanie do Oficerskiej Szkoły Topo-
grafów w Warszawie. Ukończył ją w stop-
niu porucznika, a będąc wyróżniającym 
się absolwentem, został w niej zatrudnio-
ny (już po przeprowadzce szkoły do Jele-
niej Góry) jako wykładowca kartografii 
oraz instruktor topografii. W 1952 r. zo-
stał wysłany na studia na Wydziale Geo-
dezji Wojskowej Akademii Inżynieryjnej 
im. Kujbyszewa w Moskwie, które ukoń-
czył również z wyróżnieniem.

P o powrocie do kraju prawie trzy la-
ta pracował w Wojskowych Zakła-
dach Kartograficznych, pod koniec 

jako kierownik Oddziału Analiz Redak-
cyjnych. W 1963 r. został przeniesio-
ny do Zarządu Topograficznego Sztabu 
Generalnego WP na stanowisko redak-
tora map w Oddziale Redakcyjno-Kar-
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Nadzwyczaj czynny i twórczy, podziwiany za oryginalne dokona-
nia w dziedzinie kartografii, kilkanaście lat temu musiał – zmo-
żony ciężką chorobą – wycofać się z aktywnego życia zawodowe-
go. Gdy jednak 25 lutego br. rozeszła się smutna wieść o śmierci 
81-letniego prof. płk. Wiktora Grygorenki, okazało się, jak wielu je-
go byłych współpracowników i studentów doskonale go pamięta.

tograficznym. Był także członkiem re-
dakcji publikowanego w latach 1962-68 
wielkiego, legendarnego już dziś Atlasu 
Świata Służby Topograficznej Wojska Pol-
skiego, w której odpowiadał za „odwzo-
rowania i konstrukcję matematyczną”. 
Do zamieszczonych w tym atlasie blis
ko osiemdziesięciu map świata opraco-
wał oryginalne odwzorowanie umowne, 
nazwane na jego wniosek „odwzorowa-
niem Służby Topograficznej WP”, z bar-
dzo korzystnym rozkładem zniekształceń 
dla średnich szerokości geograficznych. 
To pomysłowe rozwiązanie, opisane 
i umotywowane przez autora w „Pol-
skim Przeglądzie Kartograficznym” do-
piero w 1975 roku, na dobre zadomowiło 
się w wielu polskich atlasach, encyklope-
diach i podręcznikach.

Z aangażował się również w pracę 
dydaktyczną w Wojskowej Akade-
mii Technicznej jako wykładow-

ca kartografii matematycznej i redakcji 
map w Katedrze Geodezji i Topografii. 
Znalazł jednak czas na poszerzenie swo-
jej wiedzy, kończąc w 1964 r. podyplo-
mowy kurs wykorzystania maszyn ma-
tematycznych w zakresie podejmowania 
decyzji. W 1971 r. obronił na Politechnice 
Warszawskiej nowatorską, wręcz awan-
gardową w owym czasie rozprawę dok-
torską pt. Niektóre teoretyczne problemy 
automatycznego odczytywania i przetwa-
rzania informacji kartograficznej. Zwol-
niony z wojska wkrótce po rozwiązaniu 
pracowni Atlasu Świata, przeszedł do pra-

cy w Instytucie Geograficznym Uniwer-
sytetu Warszawskiego, aby związać się 
z tą uczelnią na całe ćwierćwiecze.

P o krótkim okresie zatrudnienia w Za-
kładzie Geografii Rolnictwa, został 
adiunktem w kierowanym wówczas 

przez prof. Lecha Ratajskiego Zakładzie 
Kartografii, a od 1975 roku także kierow-
nikiem instytutowej Pracowni Progra-
mowania i Maszyn Liczących. Dostępne 
wówczas urządzenia komputerowe wy-
korzystywał do interesujących ekspery-
mentów, realizowanych m.in. w formie 
prac magisterskich poświęconych auto-
matowej generalizacji osiedli, linii brzego-
wej i rzeźby terenu. Przygotowywał jedno-
cześnie rozprawę habilitacyjną, opierając 
się na pracochłonnych pomiarach i bada-
niach, wykonanych wspólnie ze studenta-
mi WAT, gdzie wykładał aż do 1980 roku. 
Rozprawa ta, pod intrygującym tytułem 
Kwantytatywne parametry kompozycji 
treści mapy, stała się podstawą nadania 
mu latem 1978 r. stopnia doktora habili-
towanego. Dwa lata później doc. dr hab. 
inż. Wiktor Grygorenko objął kierownic-
two Katedry Kartografii na utworzonym 
w 1977 r. Wydziale Geografii i Studiów 
Regionalnych UW. Funkcję te sprawował 
17 lat – najdłużej z wszystkich dotych-
czasowych szefów tej placówki. Gdy zaś 
okazało się, że po śmierci prof. Francisz-
ka Uhorczaka jesienią 1981 r. grozi likwi-
dacja Zakładowi Kartografii w Instytucie 
Nauk o Ziemi UMCS w Lublinie, na proś-
bę młodych lubelskich kartografów podjął 
się również kierowania nim do czasu wy-
promowania następcy, którym w 1992 r. 
został dr hab. Mieczysław Sirko. Równo-
legle na macierzystym WGiSR w 1981 r. 
został wybrany na prodziekana ds. stu-
denckich. Funkcję tę pełnił przez dwie 
kadencje, z których pierwsza przypadła 
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na trudny okres stanu wojennego, kiedy to 
wielokrotnie stawał w obronie studentów, 
zyskując ich wdzięczność i szacunek.

Te wszystkie odpowiedzialne funkcje 
umiał docent, a od 1986 r. profesor Gry-
gorenko doskonale godzić dzięki praco-
witości i wzorowej, wyniesionej z wojska, 
dyscyplinie, do czego dochodziły zamiło-
wania i umiejętności dydaktyczne. Łącz-
nie wykształcił 60 magistrów w Warsza-
wie i 23 w Lublinie oraz był promotorem 
6 prac doktorskich. Opracował również 
kilka skryptów i podręczników. Pokło-
siem wykładów w WAT była najważniej-
sza jego publikacja o takim charakterze, 
wydany w 1970 r. podręcznik Redakcja 
i opracowanie map ogólnogeograficznych 
oraz bardzo przejrzyście ujęta Kartografia 
matematyczna, teoria elementarna i za-
stosowania (Warszawa 1975), wznowio-
na z licznymi uzupełnieniami w 1990 r. 
w Lublinie jako Teoria projektowania od-
wzorowań kartograficznych. Natomiast 
wykłady na UW zaowocowały skrom-
nym, lecz bogatym w fakty skryptem Kar-
tografia polska. Materiały pomocnicze do 
wykładu z przedmiotu „historia kartogra-
fii” (1997).

N ie można tu nie wspomnieć 
o pozauczelnianej działalności 
prof. W. Grygorenki. Szczególnie 

aktywnie udzielał się w Komitecie Geo-
dezji PAN, kierując od 1975 r. Sekcją Fo-
togrametrii i Kartografii, a w jej ramach 
Zespołem Problemów Kartografii. Dzięki 
również jego inicjatywom były to najlep-
sze lata tego zespołu, kiedy w zawiązanym 
wówczas „trójprzymierzu” z Sekcją Kar-

tograficzną Stowarzyszenia Kartografów 
Polskich i Komisją Kartograficzną Polskie-
go Towarzystwa Geograficznego zostały 
zorganizowane 3 ogólnopolskie semina-
ria na temat aktualnych metodycznych 
i technologicznych problemów kartogra-
fii. W latach 1973-1982 Wiktor Grygorenko 
był także członkiem Komitetu Redakcyj-
nego „Polskiego Przeglądu Kartograficz-
nego”, od 1983 do 2003 r. (pod koniec ho-
norowym) zastępcą przewodniczącego 
Rady Redakcyjnej tego kwartalnika, a tak-
że wieloletnim sekretarzem Rady Progra-
mowej „Przeglądu Geodezyjnego”.

W dorobku naukowym Zmar-
łego, zawartym w prawie stu 
rozprawach i artykułach, po-

czesne miejsce zajmuje kartografia mate-
matyczna. Oprócz wymienionego wyżej 
odwzorowania jest również współtwór-
cą odwzorowania dla map topograficz-
nych Polski, zastosowanego w tzw. ukła-
dzie GUGiK-1980, w którym wykonano 
mapę topograficzną Polski do celów go-
spodarczych w skali 1:100 000 oraz mapę 
przeglądową w skali 1:500 000. Odwzo-
rowanie quasi-stereograficzne, opraco-
wane w latach międzywojennych w WI-
G-u, zostało tu zręcznie przystosowane 
do dzisiejszego terytorium Polski. Dru-
ga ważna dziedzina jego zainteresowań 
i eksperymentów, tj. automatyzacja pro-
cesów wykonywania map, była tematem 
rozprawy doktorskiej oraz kilku artyku-
łów. Pod wpływem prof. Lecha Ratajskie-
go zajął się również teoretycznymi pod-
stawami kartografii, a swoje przemyślenia 
i poglądy w tej dziedzinie zaprezentował 

przede wszystkim 
w pracy habilita-
cyjnej oraz wy-
głoszonym na XI  Międzynarodowej 
Konferencji Kartograficznej w Warsza-
wie w 1982 r. referacie pt. Cybernetyczny 
model procesu przekazu kartograficzne-
go, opublikowanym wkrótce również za 
granicą i tam wielokrotnie cytowanym. 
Wreszcie należy wspomnieć o jego zainte-
resowaniach i dorobku w zakresie histo-
rii kartografii odnoszącym się do jej XIX- 
i XX-wiecznych dziejów. Tu wyróżnia 
się oryginalnie ujęty obszerny rozdział 
„Kartografia” w zbiorowej pracy Historia 
nauki polskiej, wiek XX – nauki o Ziemi, 
wydanej w 1995 r. przez Instytut Historii 
Nauki PAN oraz wnikliwa i bezlitośnie 
krytyczna ocena kartografii urzędowej 
okresu Polski Ludowej, zawarta w refera-
cie przygotowanym na XIX Ogólnopolską 
Konferencję Kartograficzną w Warszawie 
w 1990 r. Kartografia polska w potrzasku 
reorganizacji i cenzury (lata 1945-1990).

C hociaż profesor Grygorenko dość 
wcześnie rozstał się z mundu-
rem, to przez cały okres kariery 

zawodowej przejawiał charakterystyczne 
cechy oficera – elegancję w ubiorze i spo-
sobie bycia, zdyscyplinowanie i pewną 
zasadniczość w relacjach z otoczeniem, 
przy jednoczesnej wrodzonej serdeczno-
ści i okazywanej wszystkim życzliwości. 
Takim też pozostanie w pamięci wszyst-
kich, którzy z nim współpracowali lub 
byli jego uczniami.

Jerzy Ostrowski

Mapa z Atlasu Świata wykonana w opracowanym przez profesora odwzorowaniu Służby Topograficznej Wojska Polskiego




